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Anotace

Tato bakalářská práce je v úvodu zaměřená na stručný popis historie sítí a

základních síťových modelů TCP/IP a ISO/OSI. Dále se věnuje základním rozdílům

mezi sítěmi typu klient-server a klient-klient neboli P2P. Hlavním tématem je popis

problematiky P2P sítí a jejich protokolů. Dále je tato práce věnována některým

vybraným nejznámějším P2P protokolům a snaží se zodpovědět otázky jak tyto

protokoly fungují, jak je řešeno jejich zabezpečení a k čemu jsou tyto protokoly

nejvhodnější. Nakonec se tato práce věnuje možnému využití P2P sítí v blízké

budoucnosti, jako je například uplatnění v chytrých domácnostech. Výsledkem této

práce je seznámení čtenáře s problematikou P2P sítí, pochopení funkce P2P

protokolů a dozvědět se o výhodách a nevýhodách jejich použití, případně kde

všude se využívají.

Annotation

Title: Modern protocols for P2P networks

This bachelor's thesis is initially focused on a brief description of the history of

networks and the basic network models TCP/IP and ISO/OSI. It also covers the basic

differences between client-server and client-client or P2P networks. The main topic

is the description of P2P networks and their protocols. Furthermore, this work is

devoted to some selected best-known P2P protocols and tries to answer the

questions of how these protocols work, how their security is solved and what these

protocols are best suited for. Finally, this work addresses the possible use of P2P

networks in the near future, such as application in smart homes. The result of this

work is to introduce the reader to the issue of P2P networks, to understand the

function of P2P protocols and to learn about the advantages and disadvantages of

their use, or where they are used.
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1 Úvod

Počítačové sítě jsou v dnešní době kritickou části infrastruktury. Jsou využívány

téměř ve všech možných odvětvích lidské činnosti, jako je například výzkum,

podnikání, zábava a mnoho dalších.

Jak ale počítačové sítě fungují, jaké jsou mezi nimi rozdíly, jaké existují protokoly,

nebo jaké problémy je potřeba řešit při jejich používání? Tuto problematiku se

pokusím přiblížit pomocí této práce.
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2 Cíl práce

Představit a porovnat moderní P2P protokoly a zhodnotit jejich praktickou
využitelnost.
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3 Metodika zpracování

K dosažení cílů této práce budou použity rešerše odborných zdrojů, případně

analýza odborných článků nebo jiných odborných materiálů. V případě čerpání

informací z internetových stránek budou data ověřována na základě více zdrojů.

Závěry budou vyhodnoceny na základě zpracovaných informací.

Literární rešerše

Austin Halliday se v práci nazvané „Peer-to-Peer Networking: Explanations,

Applications, and Implications“ zabývá různými kategoriemi sítí a peer-to-peer

sítěmi, které se v těchto kategoriích nacházejí. Dále se snaží čtenáři přiblížit, jak tyto

sítě fungují a jaké překážky musejí zvládnout. Hlavním cílem tohoto autora je zvýšit

povědomí o této problematice a zhodnotit využitelnost a zvážit rizika při používání

těchto protokolů.

Autor postupně představuje jednotlivé oblasti využití, vysvětluje jejich fungování a

zmíní i některé programy, které v dané kategorii pracují.

Autor nakonec dospěje k závěru, že peer-to-peer sítě mají velký potenciál, ovšem

musí se dávat pozor na nebezpečí zneužívání peer-to-peer sítí pro ilegální šíření

souborů a verbální urážení na diskusních fórech. Závěrem je, že pro vzdělaného

administrátora můžou být peer-to-peer sítě dobrým nástrojem [44].

Autoři práce s názvem „Resolving Problems Based on Peer to Peer Network Security

Issue's“ se zabývají problematikou bezpečnosti na peer-to-peer sítích. Autoři krátce

představili, co jsou P2P sítě, dále uvádějí možná rizika. Poté se věnují metodám

zabezpečení a předcházení rizikům. Také popisují problémy, které mohou

v zabezpečení nastat.

Autoři nakonec dospěli k závěru, aby se předešlo možnému zneužití dat a dalším

rizikům, bylo by zapotřebí centrální autority, která by kontrolovala pravost

původních dat a zasílaných dat, tak aby nedocházelo k pozměnění v průběhu

přenosu. Dále uvádějí, že se těmto problémům budou věnovat i v budoucnu [11].
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Phillip Kisembe a Wilson Jeberson se v práci nazvané „Future of peer-to-peer technology

with the rise of cloud computing“ zaměřují na budoucnost peer-to-peer technologie

s nástupem cloud computingu.

Nejdříve seznámí čtenáře s historií P2P technologii. Následně informují o evoluci

P2P protokolů sloužící ke sdílení dat, jako je Napster, Gnutella, Kazaa, Bit-Torrent.

Dále se věnují P2P streamování videa a distribuovaným sociálním sítím.

Poté následuje kapitola věnovaná porovnání P2P s ostatními technologiemi. Také

upozorňují na hlavní výzvy P2P technologii.

Nakonec došli k závěru, že P2P je stále populární a lze využít i v cloud computingu.

Dále upozorňují na důležitost P2P technologie [45].

Satoshi Nakamoto popisuje v práci „Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System“

využití P2P technologie k provádění transakcí. Nejdříve specifikuje problémy

s důvěryhodností při provádění transakcí jak fyzických, tak elektronických. Dále

popisuje systém provádění transakcí a ověřování důvěryhodnosti těchto transakcí.

Poté se věnuje problematice systému „Proof-of-Work“, kde popisuje princip

kontroly pomocí matematických operací. Také popisuje model sítě, kde probíhají

transakce, model ukládání na disku, zjednodušené ověřování plateb a spojování a

rozdělování hodnot. Ke konci práce se autor věnuje ještě problematice soukromí a

popisuje matematické výpočty. Autor došel k závěru, že popsal rámec na provádění

transakcí, který je nezávislý na důvěře, má dohledatelnou historii transakcí a je

odolný vůči zneužití [22].
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Karl Molin se ve své práci „Measurement and Analysis of the Direct Connect

Peer-to-Peer File Sharing Network“ zaměřuje na studium protokolu Direct Connect,

který slouží ke sdílení obsahu po internetu pomocí P2P sítě. Data vycházejí

z uživatelských statistik. V úvodu autor vyjmenuje různé využití protokolů a

programů na internetu. Následně se věnuje ostatním pracím, které ho inspirovaly

k této studii. Po úvodu se věnuje základním principům P2P sítě, kde tuto

problematiku přiblíží, také se věnuje oblasti architektury P2P sítí. Následuje

vysvětlením principu protokolu Direct Connect. Věnuje se oblastem jako je

architektura protokolu, možné role prvků v síti tohoto protokolu a jeho možné

režimy. Také vysvětlí detailněji samotné fungování tohoto protokolu.

Po vysvětlení problematiky se autor věnuje proceduře tvorby síťových grafů. Další

kapitolu autor věnuje popisu měření sítě Direct Connect. Také vysvětluje práci

s nástroji použitými k získání analytických dat. V další části se věnuje analyzování

dat a diskuzi nad získanými výsledky.

Závěrem autora je upozornění, že studie, kterou provedl je možná první svého

druhu, zároveň se mu podařilo vytvořil detailnější obraz fungování protokolu a

zmapování komunikace po síti Direct Connect [27].

Autoři práce „Private Communication Through a Network of Trusted Connections:

The Dark Freenet“ se věnují problematice protokolu Freenet, který má umožňovat

svobodnou komunikaci mezi uživateli. Nejdříve přiblíží podstatu protokolu Freenet

a zmíní předchozí práce. Dále se věnují popisu funkcionality protokolu, kde popisují

detaily navazování spojení, získávání a odesílání dat, ověřování klíči a získávání

dokumentů. Také detailněji popisují proces šifrování a ukládání dat. Dále popisují

proces tvorby simulací, ze kterých získali analytická data. Nakonec se věnují

problematice implementace nové verze protokolu. Také rozebírají problematiku

anonymity a soukromí.

Autoři došli k závěru, že se jim podařilo popsat novou verzi protokolu Freenet, který

je založen pouze na důvěryhodných spojích. Autoři se také domnívají, že představili

nový koncept P2P, který zaručuje soukromí uživatelů a pevné základy pro tvorbu

komunikační sítě [30].
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4 Vlastní text práce

4.1 Účel sítí

Počítačová síť je propojení dvou a více zařízení, která jsou schopna spolu

komunikovat, navzájem si sdílet informace a data nebo například nabízet své funkce

pomocí síťových protokolů [1]. Hlavním důvodem, proč vůbec počítačové sítě

vznikly a proč jsou tak masově využívány, je lidská potřeba sdílet informace.

V současnosti je kromě sdílení informací dalším důležitým faktorem využívání sítí


[…]


státech se silnou cenzurou. Systém ukládání záznamů je zajímavý, jelikož data

nejsou jako u většiny P2P protokolů uložena pohromadě na jednom zařízení, ale jsou

rozdělována na menší šifrované části, které jsou následně distribuovány na mnoho

různých zařízení. Zásadní pro toto rozdělování je, aby data byla rozeslána vícekrát

z důvodu zálohování. Každý uživatel protokolu má možnost specifikovat kolik

prostoru k ukládání dat dá k dispozici. Nevýhodou tohoto řešení může být možná

nedostupnost částí dat, kdy nemusí být k dispozici úplně celý soubor, jelikož se

spoléhá na uživatelská zařízení, která nemusí být stále online k dispozici.

Zajímavostí tohoto protokolu je, že přímo podporuje režim darknetu, v tomto

režimu je velmi těžké vystopovat komunikaci, jelikož zařízení komunikují pouze se

zařízeními, která jsou považována za důvěryhodná, pro pozorovatele zvenčí je tedy

téměř nemožné zjistit odkud kam data jdou [30, 31, 33].

Tento komunikační protokol je velmi zajímavý, lze jej použít jak pro sdílení

kontroverznějších názorů, které by se nehodily k veřejné diskusi, tak k šíření

informací v zemích se silnou cenzurou. Také se hodí pro komunikaci, kde si autor

jednoduše přeje zachovat soukromí a anonymitu. Tento protokol může oslovit velké

množství uživatelů i v budoucnosti, jelikož se začíná diskutovat co je a není vhodné

zveřejňovat na internetu a běžné sociální sítě mají občas až příliš přísná pravidla pro

obsah příspěvků. Na druhou stranu se nabízí diskuse, co je opravdu za hranou a co

je ještě svoboda projevu. Tato problematika je velice složitá a není předmětem této

práce, v budoucnu ale bude jistě představovat zásadní diskusi.
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5.4.3 Výhled do budoucna

Do budoucna dle mého názoru bude vliv P2P protokolů stále velmi důležitý, jelikož

bude existovat velmi velké množství zařízení, která budou pro svoji funkci

vyžadovat připojení k dalším zařízením. Pokud by komunikace mezi nimi probíhala

pouze na bázi klient-server, bylo by zapotřebí mít mnoho velmi výkonných serverů

a daleko lepší infrastrukturu sítě, tak aby bylo všude k dispozici připojení o rychlosti

alespoň několik Gb/s, takové podmínky jsou zatím neproveditelné v takové míře,

v jaké se bude moderní elektronika vyskytovat.

Řešením je komunikace na bázi P2P, která se v minulosti prokázala a stále se

prokazuje jako vhodné řešení pro práci s velkým množstvím dat nebo tam, kde je

zapotřebí komunikace v reálném čase. Další výhodou v prostředí IoT bude jejich

jednoduchost na instalaci. Zařízení, která disponují možností komunikace přes P2P

protokoly jsou ideální například pro chytré domácnosti, jelikož nevyžadují nutnost

vlastnit server nebo jiné řídící jednotky, které bývají často velmi drahé. Pokud bude

v rámci takového řešení použita nějaká forma řídící jednotky, která by v dané síti

zařízení fungovala jako server, P2P komunikace pro ni bude také výhodná, jelikož

nebude zbytečně zatěžována velkým množstvím informací. Koncová zařízení mohou

komunikovat napřímo bez účasti centrálních prvků, takže například inteligentní

vytápění může komunikovat přímo s venkovním senzorem teploty bez účasti

serveru. Server může například dostávat pouze informace o aktuálním stavu nebo o

provedené změně.

Dalším prostorem, kde se P2P technologie jistě uplatní, budou inteligentní města,

která budou efektivní v ohledu k dopravě, spotřebě energie a s tím spojeném

omezení emisí a zkvalitnění dalších služeb, které se týkají obyvatel těchto měst.

Velké využití stále také bude v dnes již klasických případech jako je sdílení souborů,

propojování zařízení a další podobné služby.

Všeobecně P2P protokoly zůstanou důležitou technologií, jejich vliv se může ještě

rozrůst, budeme muset počkat co přinese budoucnost.
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6 Závěry a doporučení

Hlavním cílem této práce bylo seznámit čtenáře s moderními P2P protokoly,

následně tyto protokoly porovnat. Práce se věnovala stručné historii vzniku

internetu a jeho základních protokolů. Dále byly představeny základní struktury

organizování sítí. Byly představeny známější P2P protokoly, jejich historický vývoj

a základní principy, na kterých fungují. Následně bylo provedeno shrnutí informací

a zhodnocení uvedených protokolů.

Hlavní cíle této práce byly splněny. V práci se ukázalo, že většina P2P protokolů má

za hlavní cíle svobodu a anonymitu. Svoboda může být myšlená v různých formách,

jako je například svobodné sdílení dat, nebo svoboda projevu. Jak se ukázalo, P2P

protokoly jsou velmi odolné proti jakékoliv cenzuře, tato odolnost nejspíše vyplývá

z velkého množství zařízení, která se na provozu protokolů podílejí. Dalším

společným rysem pro zde uvedené protokoly je, že často jsou dostupné zcela

zdarma, dokonce některé jsou komunitně vyvíjené. Společným rysem také může být

vznik těchto protokolů, první verze většiny zde uvedených protokolů byla

zveřejněna okolo roku 2000.

Posledním faktem, který vyplývá z této práce je, že mnoho P2P protokolů je díky

svým vlastnostem anonymity a dostupnosti zneužívaná k nelegálním činnostem,

ovšem ze samotné podstaty těchto protokolů je velmi těžké možná i nemožné

tomuto zneužívání předejít.

P2P protokoly jsou velice široké téma, které by jistě šlo rozdělit na menší části, které

by šlo odborně zpracovat. Tato práce je spíše obecná a seznamuje čtenáře s většinou

oblastí, které se týkají P2P protokolů.
