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Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVŠKP identifikovala celkovou podobnost: 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

• Popis referenčního ISO/OSI modelu (kapitola 4.3.1) není úplně správně, jelikož autor vůbec
nerozlišuje mezi procesem enkapsulace a dekapsulace. Např.: „zabývá spojováním
jednotlivých bitů do tzv. rámců (frame)", „Ta z rámců skládá packety tím, že přidá ještě
informace o IP adresách příjemce a odesílatele a doplňkové informace,...", „Tato vrstva se
zabývá skládáním packetů do balíčků dat a jejich rozkládáním dle směru komunikace".

• V některých částech dokumentu neodpovídá číslování odkazů na zdroje jejich prvním
výskytům. První odkaz v kapitole 3. Metodika zpracování má číslo [44] a následuje odkaz [11].
Zároveň z umístění některých číselných odkazů není příliš jasné, jaká část textu mu odpovídá.

• Rozdělení dokumentu do dvou velkých částí (resp. dvou nadpisů 1. úrovně) není příliš
šikovné. Kapitola 4. Vlastní text práce totiž odpovídá teoretické části a celá praktická část je
následně zahrnuta v kapitole 5. Shrnutí výsledků. Některé nadpisy kapitol by šly formulovat
lépe (např. 4.7.1 Nejznámější programy využívající protokoly P2P, kde autor následně uvádí
Bluetooth, Bitcoin a protokol APPN).

• Velké množství informací z teoretické části (kapitoly 4) se opakuje na začátku praktické části
(kapitola 5).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá představením a porovnáním moderních peer-to-peer (P2P) protokolů a
zhodnocením jejich využití v praxi.

Dokument je členěn do dvou velkých kapitol, a to Vlastní text práce a Shrnutí. Kapitola 4. Vlastní text
práce odpovídá teoretické části. Autor v ní popisuje základní teoretická východiska týkající se základů
počítačových sítí obecně a charakteristik P2P sítí. V druhé části, kapitola 5. Shrnutí, která odpovídá
praktické části, autor „shrnuje" veškeré poznatky o vybraných P2P implementacích a porovnává je na
základě způsobu použití.

Obecně není členění dokumentu příliš logické. Nadpis Vlastní text práce mohl být formulován daleko
lépe, aby více odpovídal zaměření práce. Ani kapitolu Shrnutí výsledků, která rozsahem odpovídá
téměř polovině práce, bych nenazýval „shrnutím". Diskutabilní je i samotná hranice mezi teoretickou
a praktickou částí, jelikož se spousta informací v obou částech opakuje. Navíc kapitoly Úvod a Cíl
práce jsou velmi strohé.

Samotný text je místy velmi těžko čitelný a srozumitelný (slovosled, členění vět atd.). Podíl na tom
má i to, že se autor snažil až zbytečně moc vyhnout některým anglickým termínům, které jsou již
zaběhlé a nenašel pro ně zrovna odpovídající český ekvivalent. V tomto případě bych doporučil
uvádět odpovídající anglické výrazy alespoň v závorce.

V praktické části, která se měla zabývat primárně porovnáním P2P protokolů, proběhlo srovnání jen
podle jednoho způsobu užití, což autor ale zdůvodnil. V samotném porovnání mě však chybí nějaký
„řád", to znamená, jasně definovaná kritéria srovnání. Nyní je totiž výsledkem jen konstatování typu
BitTorrent je nejlepší, protože se používá.

Z hlediska formátu je práce na dobré úrovni, až na několik drobných nedostatků (nadpis obsahu
„ObsahS" a má jiný formát, různě velké řádkování na str.6.).

Celkově práci hodnotím jako lehce podprůměrnou, kromě několika závažnějších nedostatků, které
jsou popsány výše, ani terminologická a odborná úroveň není nijak vysoká. Praktická část působí
nedodělaným dojmem a chybí ji nějaký řád, vzhledem k tomu, že cílem mělo být porovnání
protokolů.

Otázky k obhajobě:

Jak byste popsal a rozlišil proces enkapsulace a dekapsulace dat na vrstvách ISO/OSI modelu (příklad
odesílatel-příjemce)?
Kde ještě, kromě dopravy, by P2P komunikace (nehledě na technologii) mohla najít využití v konceptu
chytrých měst, nebo obecně v konceptu SMART?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V H r a d c i Králové, dne 10. května 2023

podpis